
 Delibera di Consiglio N. 84 

 Pagina 1 

 N. 84 
Registro Delibere C.C. 

 
 

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Sessione Ordinaria di 1 convocazione-seduta Pubblica 

 
OGGETTO 

 

ART. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP). APPROVAZIONE RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI DETENUTE DALL'ENTE LOCALE 
 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di  dicembre alle ore 20.00  nella 
sala delle adunanze, regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/2000,  
si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
 Eseguito l'appello risultano: 
 
N Consiglieri Ruolo Presenti Assenti 

1 Sindaco Nesto Roberta X  

2 Consigliere Tagliapietra Giorgia  X 

3 Consigliere Monica Francesco X  

4 Consigliere D'Este Nicolò X  

5 Consigliere Lazzarini Angela X  

6 Consigliere Orazio Renzo X  

7 Consigliere Valleri Anna X  

8 Consigliere Targhetta Lisa X  

9 Consigliere Bortoluzzi Giorgia X  

10 Consigliere Berton Dora  X 

11 Consigliere Ballarin Alberto X  

12 Consigliere Amadio Paolo X  

13 Consigliere Orazio Claudio  X 

14 Consigliere Bozzato Sandra  X 

15 Consigliere Orazio Maurizio  X 

16 Consigliere Zanella Michele Angelo  X 

17 Consigliere Vanin Erminio  X 

Totali Presenti / Assenti 10 7 

 
Partecipano alla seduta il Segretario Generale dott.ssa  Piattelli Ilaria e l’Assessore 
Esterno Cristiano Smerghetto. 
 

La Presidente sig.ra  Bortoluzzi Giorgia, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la 
seduta e nomina scrutatori i consiglieri L. Targhetta, A. Ballarin e A. Lazzarini. 



 Delibera di Consiglio N. 84 

 Pagina 2 

 
OGGETTO: ART. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP). APPROVAZIONE 

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
DETENUTE DALL'ENTE LOCALE 

 
 

PARERI di REGOLARITA’ 
 

 
Regolarità tecnica: (artt. 49 comma 1° e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Favorevole 
 
L'allegato è stato elaborato secondo le indicazioni impartite dal segretario Generale sulla 
compilazione delle schede sulle società indirette 
 
 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnica\\Settore Tecnico\\Servizi Operazioni Societarie e affidamento servizi 
 
   Andrea Gallimberti 

( firma acquisita digitalmente ) 
 
 
 
 
Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziario 
 
  Pamela Penzo 

( firma acquisita digitalmente ) 
 



 Delibera di Consiglio N. 84 

 Pagina 3 

 
OGGETTO: ART. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP). APPROVAZIONE 

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
DETENUTE DALL'ENTE LOCALE 

 
. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi 
che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:  

 le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a 
società di capitali (lettera e);   

 l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

Preso atto che con delibera n. 454/2018/PRSE del 5 settembre 2018 la Sezione Regionale di 
controllo per il Veneto della Corte dei Conti, raccomanda l’integrale compilazione della 
banca dati delle partecipazioni del Dipartimento del tesoro del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze ma che la medesima risulta completa e aggiornata come da documentazione 
agli atti dell’Ente; 

Premesso che:  

 l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 
(di seguito TU), prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare 
annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette”;  

 se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento 
della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione”;  

 in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:   

delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori 
maggiore a quello dei dipendenti;  

delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti strumentali;  

nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia 
la necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 



 Delibera di Consiglio N. 84 

 Pagina 4 

 il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio 
precedente, sia risultato inferiore a 500.000 euro;  

 per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:   

per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-
2018) il fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;      

il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 
2017-2019 (articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU);    

 l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la 
gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo 
per quattro dei cinque esercizi precedenti”; 

 per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e 
dispone che per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di 
trasporto a fune o che producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati 
dei cinque esercizi successivi all'entrata in vigore del TU (2017-2021);  

 infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano 
riconducibili ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non 
soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;  

 

premesso che:  

 l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 
societarie;  

 tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 29/09/2017 con deliberazione 
n. 60,  

 per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità 
portuali, la revisione del 2017 costituiva un aggiornamento del precedente “Piano 
operativo di razionalizzazione del 2015” (comma 612, articolo 1, della legge 190/2014);   

 pertanto, dopo la revisione del 2015 e quella del 2017, il comune di Cavallino-Treporti 
risulta titolare delle seguenti partecipazioni societarie:  

a) C.T. Servizi surl 

b) A.T.V.O spa 

c) Veritas spa;  

Preso atto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto 
legislativo 175/2016, l’ufficio “Operazioni societarie e affidamento servizi” ha predisposto 
il Piano di razionalizzazione 2018 allegato alla presente (Allegato B);  

Vista la proposta di emendamento allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera A), presentata dalla Sindaco e su cui è stato 
espresso il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del  Segretario generale ; 



 Delibera di Consiglio N. 84 

 Pagina 5 

Piano che, come emendato, questa assemblea, in attuazione dell’art. 20 del TU, intende 
fare proprio ed approvare;  
 

Considerato, inoltre, che i dati rilevati in detto Piano saranno successivamente elaborati e 
comunicati ai sensi di legge per le società in esso indicate, con le modalità previste 
dall’applicativo del Ministero dell’Economia e delle Finanze, applicativo ad oggi ancora in 
fase di sviluppo, secondo le Linee Guida emanate dal Dipartimento del Tesoro – Corte dei 
Conti; 
 
Visto che l’argomento è stato trattato nella seduta della Commissione Consiliare del 
6/12/2018; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile già resi 
sull’originaria proposta, rispettivamente dal Dirigente dell’Area Tecnica e dal Dirigente 
dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica sull’emendamento espresso dal 
Segretario generale ed in assenza del parere di regolarità contabile in quanto l’emendamento non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

trattandosi della correzione  di errori materiali su dati afferenti di bilanci delle società contenuti in 

alcune schede di cui si compone il piano; 
 

Sentita la relazione della Sindaco R. Nesto come da registrazione digitale, trascritta 
integralmente e riportata nel presente provvedimento dopo il deliberato; 
 
La Presidente mette in votazione l’emendamento . 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti e n. 10 
consiglieri votanti : 
Voti favorevoli n. 10 
Voti contrari n. 0 
Astenuti n. 0 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’emendamento allegato alla presente deliberazione  sotto la lettera A) per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 
Successivamente la Presidente mette in votazione la proposta di delibera così come 
emendata e con votazione favorevole unanime e favorevole , espressa nelle forme di legge 
dai n. 10 consiglieri presenti e votanti 
 

 



 Delibera di Consiglio N. 84 

 Pagina 6 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;  

2. di dare atto che con delibera n. 454/2018/PRSE del 5 settembre 2018 la Sezione 
Regionale di controllo per il Veneto della Corte dei Conti, raccomanda l’integrale 
compilazione della banca dati delle partecipazioni del Dipartimento del tesoro del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ma che la medesima risulta completa e aggiornata 
come da documentazione agli atti dell’Ente; 

3. di approvare il Piano di razionalizzazione 2018 delle società pubbliche, così come 
emendato, Piano che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
B);  

4. di dare atto che i dati rilevati in detto Piano saranno successivamente elaborati e 
comunicati ai sensi di legge, con le modalità previste dall’applicativo del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, applicativo ad oggi ancora in fase di sviluppo, secondo le 
Linee Guida emanate dal Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti. 

 

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, attuando quanto prima il disposto dell’articolo 20 del 
TU, con ulteriore votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 10 
consiglieri presenti e votanti  

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 

– del D. Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000 

 
 
 
 



 Delibera di Consiglio N. 84 

 Pagina 7 

 

Verbale degli interventi dei consiglieri comunali effettuati nella seduta del 18 dicembre 2018 ore 

20.00 

PUNTO N. 17 ALL'O.D.G.: "ART. 20 COMMA 11 TUSP. APPROVAZIONE RAZIONALIZZAZIONE 

PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DALL’ENTE LOCALE". 

 

All’inizio della trattazione di cui all’oggetto sono assenti i consiglieri Tagliapietra G., Berton D., 

Orazio C., Bozzato S., Orazio M., Zanella A., Vanin E. - Totale presenti n. 10 
 

Deregistrazione integrale 
 

 

BORTOLUZZI GIORGIA – Presidente 

Illustra il Sindaco. 

 

NESTO ROBERTA – Sindaco 

Allora, visto che è l'ultima delibera ringrazio tutti gli Uffici, ringrazio anch'io il servizio finanziario, 

la dottoressa Penzo e il dottor Bonato e anche la dottoressa Enzo e il dottor Nardin che si sono 

fermati qui con noi stasera. Grazie infinite per tutto. Passiamo all'illustrazione della delibera. 

Allora, l'articolo 20 del decreto legislativo 175 del 2016, Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica, prevede, come è stato poi innovato dal decreto delegato 16 giugno 2017, 

numero 100, che entro il 31/12 di ogni anno si debba fare la comunicazione alla Corte dei Conti 

delle partecipazioni del Comune. Il Comune di Cavallino-Treporti ha mantenuto le partecipazioni in 

C.T. Servizi, in Veritas, in ATVO, oltre ad avere le partecipazioni indirette in Veritas. 

Si presenta in questa sede un emendamento che così recita: "Si rappresenta che da ulteriore 

controllo degli allegati alle schede di cui alla proposta di delibera : “Articolo. 20, comma 11, TUPS, 

approvazione razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute dall’Ente Locale”, si rende 

necessario sostituire le schede contrassegnate con i numeri: 

- 03.01, finalità perseguite e attività ammesse, articoli 40 e 26, sia per la società C.T. Servizi, Veritas 

ed ASVO, essendo state inserite nelle relative caselle anno di costituzione, forma giuridica, sede 

legale, società in house; 

-  03.02, condizioni articolo 20, comma 2, essendo stato corretto a causa di errori nella trascrizione 

dei dati: 

 per la società Veritas S.p.A. i numeri di dipendenti è 2.382, il costo del personale 124.601.000, gli 

importi dei risultati degli esercizi 2017, 2016, 2015, 2014, 2013, gli importi del fatturato, esplicitate 

più dettagliatamente le motivazioni della sussistenza o meno delle condizioni di cui all'articolo 20, 

comma 2, lettere a), b), c), del TUPS, esplicitate meglio le azioni da intraprendere; 

per la società ATVO S.p.A., essendo stati corretti a causa di errori di trascrizione dei dati, il risultato 

di esercizio dell'anno '17, '16, '15, '14 e '13, gli importi del fatturato, le motivazioni della sussistenza 

o meno delle condizioni di cui all'articolo 20, comma 2, lettere a), b) e c), del TUPS, esplicitate 

meglio le azioni da intraprendere; 

Aggiunta la scheda 03.02 inerente la partecipazione indiretta del Comune in Consorzio di Bonifica e 

la conversione produttiva a Fusina; 



 Delibera di Consiglio N. 84 

 Pagina 8 

Aggiornata la scheda 4, mantenimento senza interventi di razionalizzazione, in cui sono state 

inserite le società Ecoprogetto ed ASVO e per le motivazioni ivi contenute; 

Aggiornata la scheda 5, azioni di liquidazione, in cui sono stati inseriti il Consorzio di Bonifica e la 

conversione produttiva a Fusina e la società Mobili ed Immobili Veneziani MIVE, in liquidazione". 

 

BORTOLUZZI GIORGIA – Presidente 

Ci sono interventi? Dichiarazioni di voto? Votiamo l'emendamento. Voti favorevoli? Con voti 

favorevoli unanimi l'emendamento è votato. 

Quindi votiamo per la delibera così emendata. Voti favorevoli? Con voti favorevoli unanimi il 

Consiglio Comunale approva la delibera così emendata. 

Votiamo per l'immediata eseguibilità. Voti favorevoli? Con voti favorevoli unanimi la delibera è 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

Questo era il nostro ultimo punto all'ordine del giorno. Io ringrazio gli Uffici, ringrazio tutti quelli 

che hanno collaborato in tutti questi mesi perché avvenisse il Consiglio Comunale. Vi auguro un 

buon Natale, a tutte le vostre famiglie, ai Consiglieri. Vi auguro, appunto, un buon Natale e un 2019 

sereno. Chiudo la seduta. 
 
 



 Delibera di Consiglio N. 84 

 Pagina 9 

Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono: 
 
 Il Presidente Il Segretario Generale 
 Bortoluzzi Giorgia dott.ssa  Piattelli Ilaria 
 ( firma acquisita digitalmente ) ( firma acquisita digitalmente ) 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

(Art. 124 – T.U.E.L. 267/2000)  
 
 
Il Sottoscritto, certifica che il presente verbale viene affisso all'Albo Pretorio on line 
dell’Ente e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 Il Responsabile incaricato 
 ( firma acquisita digitalmente )  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' IN MANCANZA DI CONTROLLO PREVENTIVO 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L.267/2000 

 

 È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e in assenza di richiesta di controllo ai sensi art. 127 1° e 2°, del D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267  

 
  Il Segretario Generale 
  dott.ssa  Piattelli Ilaria 
  ( firma acquisita digitalmente ) 

 
 

 
La registrazione della seduta, su supporto digitale, è: 
- conservata agli atti 
- pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it 
 

 
 
 
 

http://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

